
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0090989/2022 del 12 dicembre 2022 relativo 
alla designazione di un componente CNR nel Consiglio di Amministrazione della Fondazione di 
Partecipazione denominata “ONFOODS” con sede in Parma – Approvazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 360/2022 – Verb. 470 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che specifico riferimento alla Tematica “10 - Modelli per un’alimentazione 
sostenibile”, è stata ammessa alla Fase 2 del Decreto Direttoriale n. 3277, la proposta progettuale 
“ON Foods - Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and 
Security – Working ON Foods”, proposta dall’Università degli Studi di Parma;  
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 283/2022 dell’11 ottobre 
2022, ha approvato all’unanimità la ratifica del decreto d’urgenza della Presidente 
prot. n. 0064683/2022 del 15 settembre 2022 relativo alla partecipazione del CNR alla Fondazione 
di partecipazione “Fondazione ONFOODS” con sede in Parma; 
CONSIDERATO che il progetto mira a mettere in atto attività di ricerca capacità di sviluppare e 
validare strategie in grado di prevenire sprechi, incrementare la sostenibilità e la circolarità delle 
filiere e, al tempo stesso, di migliorare la qualità della dieta e della nutrizione del consumatore; 
CONSIDERATO che si affronterà, inoltre, il tema del consumo alimentare in contesti di elevata 
densità abitativa e diversificazione socio-economica, sia sotto il profilo delle politiche alimentari, 
sia in relazione alla qualità e alla sostenibilità della nutrizione; 

 



 

 2. 

CONSIDERATO che il progetto ha previsto che il CNR aderisse alla Fondazione, garantendo un 
contributo al Fondo di dotazione pari a euro 10.000,00 e un contributo al Fondo di gestione pari a 
euro 10.000,00; 
CONSIDERATO che l’Amministratore Unico provvisorio della Fondazione, con comunicazione 
del 18 novembre 2022, ha convocato l’Assemblea dei Soci per il 13 dicembre p.v. avente all’ordine 
del giorno, tra gli altri argomenti, la nomina del Consiglio di Amministrazione; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza, ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto d’urgenza per permettere al CNR di procedere alla designazione di un componente CNR nel 
Consiglio di Amministrazione della Fondazione in oggetto con protocollo n. 0090989/2022 del 12 
dicembre 2022; 
VISTA la relazione della Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, reg. int. 918/2022 in data 13 dicembre 2022, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0092030 del 15 dicembre 2022; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1746 della riunione del 20 dicembre 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0090989/2022 del 12 dicembre 
2022 relativo alla designazione del Dott. Antonio Francesco Logrieco, Direttore dell’Istituto di 
Scienze delle Produzioni Alimentari (ISPA) di Bari, quale membro in rappresentanza del CNR nel 
Consiglio di Amministrazione della Fondazione di Partecipazione ONFOODS con sede in Parma. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 






